
Allegato 1) alla deliberazione di Giunta comunale n. 

Classificazione del Comune ai sensi della L. 160 Tariffa standard ANNUALE Tariffa standard GIORNALIERA
del 27.12.2019

Comuni fino a 10.000 abitanti 30,000 € 0,600 €

Classificazione del Comune per occupazione con cavi Tariffa AD UTENZA
e condutture ai sensi della L. 160 del 27.12.2019

Comuni fino a 20.000 abitanti 1,500 €

Descrizione Tariffa Coefficiente
TARIFFA ANNUALE 30,000 € 1,000
TARIFFA GIORNALIERA PER OCCUPAZIONI 0,600 € 1,000
TARIFFA GIORNALIERA PER ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE 0,600 € 1,000
TARIFFA CAVI E CONDUTTURE 1,500 € 1,000

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO

TARIFFA STANDARD



Classificazione del Comune ai sensi della Legge 160 
del 27/12/2019

Tariffa standard annuale

Tariffa standard giornaliera

TIPOLOGIA E SUPERFICI Tariffa Coeff.
Mezzo pubbl. opaco fino a 5,00 MQ 11,40 € 0,380
Mezzo pubbl. opaco > 5,0 MQ E =< 8,0 MQ 17,10 € 0,570
Mezzo pubbl. opaco > 8,0 MQ 22,80 € 0,760
Mezzo pubbl. luminoso  fino a 5,00 MQ 22,80 € 0,760
Mezzo pubbl. luminoso > 5,0 MQ E =< 8,0 MQ 28,50 € 0,950
Mezzo pubbl. luminoso > 8,0 MQ 34,20 € 1,140
Pannello luminoso  =< 5MQ 33,30 € 1,110
Pannello luminoso  > 5,0 MQ E =< 8,0 MQ 49,80 € 1,660
Pannello luminoso  > 8,0 MQ 66,30 € 2,210
Pannello luminoso in proprio =< 5MQ 16,80 € 0,560
Pannello luminoso in proprio > 5,0 MQ E =< 8,0 MQ 24,90 € 0,830
Pannello luminoso in proprio > 8,0 MQ 33,30 € 1,110
Pubbl. veic. interna 1 MQ 8,40 € 0,280
Pubbl. veic. esterna fino a 5,00 MQ 11,40 € 0,380
Pubbl. veic. esterna > 5,0 MQ E =< 8,0 MQ 17,10 € 0,570
Pubbl. veic. esterna > 8,0 MQ 22,80 € 0,760

TIPOLOGIA E SUPERFICI GG Tariffa Coeff.
Volantinaggio CN 1 2,07 € 3,450
Sonora CN 1 6,20 € 10,330
Striscioni fino a 5 MQ CN 15 11,43 € 1,270
Striscioni > 5,0 MQ E =< 8,0 MQ CN 15 17,10 € 1,900
Striscioni  > 8,0 MQ CN 15 22,77 € 2,530
Proiezioni/diap. CN 1 2,07 € 3,450
Aeromobili 1 49,58 € 82,640
Palloni frenati 1 24,79 € 41,320
Locandine 30 1,14 € 1,900
CARTELLI  fino a 5,00 MQ 30 1,14 € 1,900
CARTELLI > 5,0 MQ E =< 8,0 MQ 30 1,70 € 2,840
CARTELLI > 8,0 MQ 30 2,27 € 3,790
CARTELLI  fino a 5,00 MQ 60 2,27 € 3,790
CARTELLI > 5,0 MQ E =< 8,0 MQ 60 3,41 € 5,680
CARTELLI > 8,0 MQ 60 4,54 € 7,570
CARTELLI  fino a 5,00 MQ 90 3,41 € 5,680
CARTELLI > 5,0 MQ E =< 8,0 MQ 90 5,11 € 8,520
CARTELLI > 8,0 MQ 90 6,82 € 11,36
CARTELLI  fino a 5,00 MQ 365 11,36 € 18,94
CARTELLI > 5,0 MQ E =< 8,0 MQ 365 17,05 € 28,41
CARTELLI > 8,0 MQ 365 22,72 € 37,87

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI

Comune fino a 
10.000 abitanti

30,00 €

0,60 €

TARIFFE CANONE UNICO PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE GIORNALIERE



TARIFFA GIORNALIERA STANDARD 0,60 €

FINO A GIORNI O FRAZIONE 10 15 20 25 30
Tariffa giornaliera per ciascun foglio 0,17 € 0,15 € 0,14 € 0,13 € 0,12 €

MANIFESTI DI CM. 70X100 oppure 100X70 uguale a FOGLI 1
MANIFESTI DI CM. 100X140 oppure 140X100 uguale a FOGLI 2
MANIFESTI DI CM. 140X200 oppure 200X140 uguale a FOGLI 4
MANIFESTI DI M. 6X3 uguale a FOGLI 24

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE PUBBLICHE AFFISSIONI
TARIFFE STANDARD PER CIASCUN FOGLIO DI CM. 70X100 O FRAZIONI

Per l'esecuzione del servizio di affissione richiesto per il giorno in cui è stato 
consegnato il materiale da affiggere o entro i due giorni successivi, ovvero per le ore 
notturne dalle 20,00 alle 7,00 o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10 per 
cento del canone, con un minimo di Euro 30,00 per ciascuna commissione.

MAGGIORAZIONI
Per ogni commissione inferiore a 50 fogli il canone è maggiorato del 50%
Per i manifesti costituiti da otto fino a dodici fogli il canone è maggiorato del 50%
Per i manifesti costituiti da più di dodici fogli il canone è maggiorato del 100%



Tariffa base annua per OCCUPAZIONI PERMANENTI mq/ml 30,00 €
Zona 1 Zona 2 Zona 3

N° Tipologie di occupazione Coeff. 1 0,5 0,3
1 Occupazione di qualsiasi natura del suolo 0,585 17,55 € 8,78 € 5,27 €

2
Occupazione di qualsiasi natura di spazi sottostanti e 
soprastanti il suolo 0,205 6,15 € 3,08 € 1,85 €

3 Distributori di carburante 1,03 30,90 € 15,45 € 9,27 €

4
Apparecchi automatici per distribuzione di tabacchi, 
bevande, parafarmaci e simili 1 30,00 € 15,00 € 9,00 €

5
Occupazioni permanenti con autovetture adibite a 
trasporto pubblico nelle aree a ciò destinate 0,585 17,55 € 8,78 € 5,27 €

750,00 € tariffa base per occupazione convenzionale di 25 mq.

Zona 1 Zona 2 Zona 3
N° Impianti tecnologici di radio telecomunicazione Coeff. 1 0,5 0,3

1 Antenne con unico apparato - occupazione singola 14 10.500,00 € 5.250,00 € 3.150,00 €
con unico gestore di servizi di telecomunicazioni

2 Antenne con più apparati - occupazione multipla 20 15.000,00 € 7.500,00 € 4.500,00 €
con più gestori di servizi di telecomunicazioni

1,50 €/utenzaOCCUPAZIONI PERMANENTI con cavi e condutture per la fornitura di servizi di pubblica utilità
Art. 25, comma 14 del Regolamento comunale                                                                                                                                                 Per le 
occupazioni permanenti di suolo pubblico del territorio comunale, con cavi e condutture, da chiunque effettuate per la fornitura di servizi di pubblica 
utilità, quali la distribuzione ed erogazione di energia elettrica, gas, acqua, calore, servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi a rete, il 
canone è dovuto dal soggetto titolare dell’atto di concessione dell’occupazione del suolo pubblico e dai soggetti che occupano il suolo pubblico, anche in 
via mediata, attraverso l’utilizzo materiale delle infrastrutture del soggetto titolare della concessione, sulla base del numero delle rispettive utenze 
moltiplicata per la tariffa forfetaria di cui all’articolo 1 comma 831 della legge 30 dicembre 2019 n° 160. In ogni caso l’ammontare del canone dovuto non 
può essere inferiore ad € 800,00. Il numero complessivo delle utenze è quello risultante al 31 dicembre dell’anno precedente ed è comunicato al 
Comune con autodichiarazione da inviare, mediante posta elettronica certificata, entro il 30 aprile di ciascun anno. Gli importi sono rivalutati 
annualmente in base all’indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell’anno precedente. Il versamento del canone è effettuato entro il 
30 aprile di ciascun anno in unica soluzione.

TARIFFE CANONE UNICO PER OCCUPAZIONE DEL SUOLO

TARIFFE OCCUPAZIONI PERMANENTI



Tariffa base giornaliera per OCCUPAZIONI TEMPORANEE mq/ml 0,60 €

Zona 1 Zona 2 Zona 3
N° Tipologie di occupazione Coeff. 1 0,5 0,3

1
Occupazione temporanea generica (per tipologie di 
occupazione non previste nella presente tabella) 1,725 1,04 € 0,52 € 0,31 €

2 Spazi soprastanti e sottostanti il suolo 0,859 0,52 € 0,26 € 0,15 €

3
Occupazione per fiere e festeggiamenti con esclusione di 
attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viagg. 1,717 1,03 € 0,52 € 0,31 €

4 Occupazioni realizzate da pubblici esercizi 0,859 0,52 € 0,26 € 0,15 €

5
Occupazioni con installazioni di attrazioni, giochi e 
divertimenti dello spettacolo viaggiante 0,345 0,21 € 0,10 € 0,06 €

6 Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia 0,859 0,52 € 0,26 € 0,15 €

7
Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni  
politiche, culturali o sportive 0,345 0,21 € 0,10 € 0,06 €

8
Occupazioni finalizzate all'esercizio e alla manutenzione 
delle reti di erogazione di pubblici servizi 0,859 0,52 € 0,26 € 0,15 €

9
Occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su 
aree a ciò destinate dal Comune 1,717 1,03 € 0,52 € 0,31 €

TARIFFE OCCUPAZIONI TEMPORANEE

Le occupazioni eccedenti 1000 mq sono calcolate in ragione del 10 percento

Occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante: le 
superfici sono calcolate in ragione del 50 percento sino a 100 mq, del 25 percento per la parte eccedente 100 mq e 

fino a 1000 mq, del 10 percento per la parte eccedente 1000 mq

Per le occupazioni temporanee di durata fino a 12 ore, si applica una riduzione del 50%

Per le occupazioni temporanee di suolo pubblico le tariffe non possono essere inferiori, qualunque sia la zona di 
riferimento dell'occupazione ed indipendentemente da ogni riduzione, ad € 0,0775 al metro quadrato per giorno.

Per le occupazioni temporanee di durata >=15 gg e <30 gg si applica una riduzione del 20% .    Per quelle di durata 
>= 30 gg su applica una riduzione del 50%. 


